
  R.G. n. 466 del  28/11/2016  

AREA AMMINISTRATIVA/ AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE  N.  154  DEL  18/11/2016

OGGETTO:  Impegno e liquidazione somme per consulenza tecnica d’ufficio prestata  dall’Ing.
Marcello  Marchese  nella  causa  civile  intentata  da  Telecom  Italia  S.p.A  c/  Sorical  S.p.A
(Convenuta)  e Comune di Curinga ( Terza chiamata)  iscritta  al R.G. 1980/2014 presso il Giudice
di Pace di  Lamezia Terme.

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA
PREMESSO: 

- Che  con atto di citazione ritualmente notificato Telecom Italia chiamava in giudizio Sorical
S.p.a cheidendo di essere risarcita  del danno  causatole  in data 15/02/2011 a causa di una
perdita  della condotta idrica gestita dalla convenuta;

- Che  si costituiva Sorical S.p.a che contestava tutto quanto l’assunto attoreo del quale chiedeva
il rigetto con condanna al pagamento delle spese di giudizio dichiarando che la conduttura che
avrebbe, eventualmente causato il danno, del quale era richiesto il risarcimento, era di proprietà
del Comune di Curinga;  

- Che,  in  esito  a  quanto  sopra  Telecom Italia  chiedeva  ed  otteneva  di  chiamare  in  causa  il
Comune di Curinga;

-  Che  il  Comune  di  Curinga  non  si  costituiva  in  giudizio  provocando  la  dichiarazione  di
contumacia nei suoi confronti;

-  Che, successivamente, svolta l’attività istruttoria con produzione documentale varia e prove
testimoniali,  all’udienza  del  06/07/2015,  essendo necessario quantificare  il  danno subito da
parte attrice ed individuare l’Ente proprietario delle tubazioni che lo avevano causato, veniva
nominato CTU l’Ing. Marcello marchese;

-  Che il nominato consulente depositava, nei tempi concessi, il proprio elaborato che stabiliva
che la proprietà della tubatura ad alta pressione, oggetto di causa,  è di proprietà del Comune di
Curinga e che i danni lamentati da parte attrice trovano riscontro nella scheda di valorizzazione
esibita dalla Telecom Italia S.p.A e che il loro valore ammonta ad € 1.105,60.

-  Dato  atto  che  il  Giudice  di  Pace  di  Lamezia  Terme  definitivamente  pronunciando  nella
vertenza de qua, così testualmente stabiliva: “ a) dichiara il Comune di Curinga responsabile
dei danni patiti da Telecom Italia S.p.A in data 15/02/2011, e lo condanna al pagamento, in
favore di parte attrice della somma di € 1.105,60;

b)  Condanna il Comune di Curinga al pagamento delle spese di giudizio liquidate in € 1.450,00 di
cui € 125,00 per spese € 1325,00 per compensi professionali oltre accessori come per legge con
distrazione, ex art. 93  c.p.c. in favore del procuratore  antistatario che ne ha fatto richiesta e della
CTU, liquidata in € 1795,23 in favore dell’Ing. Marcello Marchese.



c) estromette dal giudizio la Sorical S.p.A..”

VISTA la comunicazione, trasmessa via e-mail, con la quale l’ing. Marcello Marchese sollecita il
pagamento di quanto a lui spettante per l’attività svolta in qualità di C.T.U. nella vertenza sopra
indicata. 

CONSIDERATO che l’Ing. Marcello Marchese, in relazione al mandato espletato relativo alla
CTU nella causa civile di che trattasi  ha  ottenuto da Telecom  Italia S.p.A  un acconto   pari  alla
somma complessiva lorda di €  748,16  ( € 700,00 onorari, € 28,00 C.N.P.A.I.A ed € 160,16 per
IVA) come da copia di fattura acquisita agli atti dell’ente.

- CHE lo stesso, in esito a quanto sopra, ha rassegnato all’Ente la parcella del saldo degli onorari e
spese, compilata a norma delle leggi vigenti e secondo il prospetto trasmesso al Giudice di Pace di
Lamezia terme, per l’importo complessivo di € 1302,00 ( di cui €  di € 1026,18 per onorari, € 41,04
per C.N. P.A.I.A  ed € 234,78 per IVA.

VISTA la fattura elettronica a firma  dell’Ing. Marcello Marchese n.2 del 04/11/2016 mediante la
quale viene richiesta la liquidazione del saldo  delle competenze dovute per l’espletamento della
CTU sopra citata, per l’importo pari ad € 1.302,00 (comprensivo di accessori di legge).

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle competenze di che trattasi in favore del
professionista su indicato.

RITENUTO doversi procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione della somma richiesta.

RISCONTRATA  la regolarità della  documentazione trasmessa.

RITENUTO di dover provvedere alla corresponsione della somma  di cui sopra. 

RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il decreto  n.6 prot. N.1720 dell’ 11/03//2016 di conferimento dell’incarico di responsabile
dell’Area Amministrativa/Affari Generali.
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data  10 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione  2016-2018;
-delibera  di C.C. n.21 del 10/06/2016, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2016-2018;
- delibera di Giunta comunale n.84 del 30/06/2016 di approvazione del piano esecutivo di gestione
2016-2018.
VISTA la fattura emessa dal professionista n. 2 del 04/11/2016 relativa ai compensi professionali
derivanti dall’espletamento della CTU nella vertenza di che trattasi.
RITENUTO di assumere il  necessario impegno  di spesa a carico del bilancio, con imputazione
all’esercizio nel quale l’obbligazione è esigibile.
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 550/1 denominato “ Spese per
liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 – Annualità 2016
sufficientemente capiente.
VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.
n.118/2011.



DATO ATTO,  altresì,  che la  presente  determinazione  e'  stata  predisposta  tenendo conto della
regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L.
174/2012 convertito in legge n.213/2014.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa,
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’Ing. Marcello Marchese , come in premessa
meglio generalizzato, la complessiva somma di €  1302,00 (euromilletrecentodue),   a titolo di
pagamento delle  competenze professionali  dovute allo stesso per l’attività svolta nella vertenze
meglio specificata in premessa in qualità di  C.T.U..

Di imputare la predetta spesa sul capitolo 550/1 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”’, del
bilancio 2016/2018 esercizio 2016 che presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione  all’esercizio  2016, anno di esigibilità della predetta obbligazione.
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.
Di liquidare e pagare in favore   Ing. Marcello Marchese, a mezzo versamento sul conto corrente
le cui coordinate sono già state trasmesse all’ufficio Ragioneria, la somma  complessiva lorda di €
1302,00 (euromilletrecentodue), a titolo di pagamento di quanto a quest’ultimo dovuto per l’attività
professionale svolta  in qualità di CTU  nella vertenza indicata  in premessa.

Di trasmettere  copia  del  presente  atto,  munito  dei  relativi  documenti  giustificativi,  al  servizio
finanziario, ex art. 184, commi 3 e 4, del D.Lgs. 267/2000.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di
cui al D.lgs. n.33/2013. 

Di trasmettere il presente provvedimento:

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

Di intendere allegate al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, la  sentenza  emessa
dal Giudice di pace di Lamezia Terme nella causa civile  promossa da Telecom Italia  S.p.A c/
Sorical S.p.A  (Convenuta)  e Comune di Curinga ( Terza chiamata)  iscritta  al R.G. 1980/2014
,custodita agli atti d’ufficio.

                                                                                                                Il Responsabile dell’AREA

F. to D. ssa Rosetta CEFALA’

- .



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,    11/11/2016

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                            F.to  Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE
La presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga, 28/11/2016  
                                                                                       Il Responsabile dell’Albo
                                                                                         F. to Giuseppe GULLO

 E’ copia conforme all’originale.
Curinga, 28/11/2016

Il Segretario comunale
         Dott.ssa Rosetta Cefalà



FATTURA ELETTRONICA
Versione 1.1

Dati relativi alla trasmissione
 Identificativo del trasmittente: IT01879020517

 Progressivo di invio: 0001855725

 Formato Trasmissione: SDI11

 Codice Amministrazione destinataria: KMH35X

Dati del cedente / prestatore
Dati anagrafici



 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00294400791

 Codice fiscale: MRCMCL41S24F910Z

 Denominazione: Marcello Marchese

 Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede
 Indirizzo: via S. Guzzi 3

 CAP: 88046

 Comune: Lamezia Terme

 Provincia: CZ

 Nazione: IT

Recapiti
 Telefono: 09681901376

 E-mail: marchese.marcello@tiscali.it

Dati del cessionario / committente
Dati anagrafici

 Codice Fiscale: 00303930796

 Denominazione: Comune di Curinga - AREA FINANZIARIA

Dati della sede
 Indirizzo: Viale Madre Vincenzina Frijia 2

 CAP: 88022

 Comune: Curinga

 Provincia: CZ

 Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto 
emittente
Dati anagrafici

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01879020517

 Denominazione: Aruba Pec S.p.A.

Soggetto emittente la fattura
 Soggetto emittente: TZ (terzo) 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it
Versione 1.1

http://www.fatturapa.gov.it/


Dati generali del documento
 Tipologia documento: TD01 (fattura) 

 Valuta importi: EUR

 Data documento: 2016-11-04 (04 Novembre 2016)

 Numero documento: FatPAM 2

 Importo totale documento: 1302.00

Ritenuta
 Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche) 

 Importo ritenuta: 205.24

 Aliquota ritenuta (%): 20.00

 Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S) 

Cassa previdenziale
 Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza 

Ingegneri e Architetti liberi profess.) 

 Aliquota contributo cassa (%): 4.00

 Importo contributo cassa: 41.04

 Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della 
fornitura
Nr. linea: 1

 Descrizione bene/servizio: Causa Civile Telecom Italia SPA n. 1980/2014 - saldo

 Quantità: 1.00

 Unità di misura: cad

 Valore unitario: 1026.18000000

 Valore totale: 1026.18000000

 IVA (%): 22.00

 Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e 
natura

 Aliquota IVA (%): 22.00

 Totale imponibile/importo: 1067.22



 Totale imposta: 234.78

Dati relativi al pagamento
 Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

Dettaglio pagamento
o Beneficiario del pagamento: Marcello Marchese

o Modalità: MP05 (bonifico) 

o Importo: 1096.76

o Istituto finanziario: Poste Italiane SpA

o Codice IBAN: IT44Z0760105138279535279546

Versione prodotta 
                      


	R.G. n. 466 del 28/11/2016
	DETERMINAZIONE N. 154 DEL 18/11/2016

